
 

   
Ministero del l ’ I st ruz ione,  de l l ’Univers i tà  e  de l  merito  

Istituto Comprensivo Statale 
Scuola: Infanzia – Primaria- Secondaria I grado  

Diaz - Laterza  
 

 

 
Via Roma, 59  -  74014 -  LATERZA (TA) - Tel. 099/8216127 –  Cod. Mecc.: TAIC84300A - C.F: 90214500739 -  
Sito web: www.icdiazlaterza.edu.it  – Email: taic84300a@istruzione.it  –  Pec: taic84300a@pec.istruzione.it  

Laterza, data protocollo 

      Al D.S.G.A – Sede 

 All’Albo Sito Web 

 

OGGETTO: Determina a contrarre con affidamento diretto – Acquisto di n. 15 palloni minibasket e n. 

2 reti portapalloni  -   Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di 
Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 
Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi 
volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per 
la socialità e l’accoglienza. 

CIG Z243A3FF16 

Autorizzazione progetto nota M.I. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 

Codice Progetto: 10.1.1A-FDRPOC-PU-2022-309 
Titolo: "Laboratorio di inclusione e successo scolastico 2” 

CUP: D54C22000830001 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA l’avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi 

educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli 

studenti e per la socialità e l’accoglienza; 
 

VISTA la candidatura del Piano n. 1082224 inoltrata da questa Istituzione scolastica in 
data 31.05.2022; 

VISTA la nota M.I. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022, codice identificativo progetto 

10.1.1A-FDRPOC-PU- 2022-309 del Programma Operativo   Complementare   

(POC) “Per la   Scuola,   competenze   e ambienti   per l’apprendimento” 

2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 

10.2 e 10.3– Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. ed il relativo finanziamento di € 

15.037,80; 
 

VISTA il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 17 del 08/02/2022; 

 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 29/09/2022 di formale assunzione al 

Programma Annuale 2022 del finanziamento di € 15.037,80; 
VISTO il D.I. n. 129 del 28.08.2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del 

suddetto progetto; 
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
VISTO il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia; 
VISTO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che prevede che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

http://www.icdiazlaterza.edu.it/
mailto:taic84300a@istruzione.it
mailto:taic84300a@pec.istruzione.it
http://www.codiceappalti.it/




appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO l’art. 1, c. 450 della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1 c. 130 della L. n. 
145/2018 la quale prevede che gli obblighi di acquisto sul mercato elettronico 
non trovano applicazione per gli importi inferiori a 5.000,00 euro; 

TENUTO CONTO che trattasi di acquisti inferiori a 5.000,00 euro per cui non rilevano gli obblighi 
di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici e strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip; 

VISTA Vista la richiesta prot.n.1447 del 06.03.2023 di materiale didattico specifico, 

presentata dalla prof.ssa Tamborrino Pasqua , necessario per lo svolgimento del 

POC dal titolo  "Laboratorio di inclusione e successo scolastico 2” Codice 
Progetto: 10.1.1A-FDRPOC-PU-2022-309  modulo “Sport di squadra”; 

VISTO che sulla piattaforma CONSIP S.p.a. non ci sono convenzioni attive relative al 
suddetto bene/servizio; 

CONSIDERATA  la necessità di soddisfare la richiesta della figura formativa per la realizzazione 
del progetto in oggetto; 

VERIFICATO Che da ricerche effettuate su internet e su cataloghi cartacei il 
catalogo/proposta di vendita on line www.volleysport.it della Ditta 
Volley&Sport srl Via Ventimiglia, 76M di TORINO è risultato il sito su cui sono 
disponibili i prodotti richiesti dal docente e gli stessi sono risultati congrui e 
convenienti; 

VERIFICATI i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico; 
CONSIDERATO che le Linee Guida dell’ANAC n. 4, al punto 3.3.4, per gli affidamenti di 

modico valore o per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito 
regolamento già adottato dalla stazione appaltante, prevedono che l’onere 
motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al rispetto dei 
principi di concorrenza possa essere espresso in forma sintetica; 

TENUTO CONTO Che la scuola beneficiaria è tenuta a garantire la trasparenza delle informazioni e 
la visibilità delle attività realizzate con il cofinanziamento dell’Unione Europea; 

RAVVISATO l’interesse pubblico nella realizzazione del progetto Pon indicato in oggetto; 
ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda dell’Aggregato P02"Progetti in 

ambito Umanistico e sociale" sottovoce 01“Progetti di Socialità, 
Apprendimenti e Accoglienza”–Avv. n. 33956/2022” 10.1.1A-FDRPOC-PU-
2022-309;  
  

 
 
Per quanto in premessa, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DECRETA 

 

Art. 1  - di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto alla  Ditta 

Volley&Sport srl Via Ventimiglia, 76M di TORINO prevista dall’art.45, c.2, lett.a) del DECRETO 28 agosto 

2018, n.129 e art.32, comma 2, lett.a) del D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50 per l’acquisto del materiale didattico 

di seguito elencato: 

• n. 15 palloni minibasket 

• n. 2 reti portapalloni 

per un importo non superiore a  € 393,84  IVA inclusa; 
 

 Art. 2 La spesa sarà imputata sull’Aggregato P02"Progetti in ambito Umanistico e sociale" sottovoce 
01“Progetti di Socialità, Apprendimenti e Accoglienza”–Avv. n. 33956/2022” 10.1.1A-
FDRPOC-PU-2022-309;  

  
 
Art. 3  - La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro i termini stabiliti nelle “Condizioni di vendita” 

previste dal sito www.volleysport.it .  



 
Art. 4 - Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico Prof. Fabio Grimaldi. 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Fabio GRIMALDI 

Documento firmato digitalmente 


		2023-03-07T11:01:26+0100
	FABIO GRIMALDI




